



3. august 2018

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

**Spørgsmål til Naalakkersuisut:**

- 1. Hvordan forventer Naalakkersuisut at Sundhedsvæsenet kan fungere optimalt pr. 1. september 2018, når man tilsyneladende mangler 43 lægestillinger, samt den generelt store mangle på fastansatte sygeplejersker.**
- 2. Hvad er Naalakkersuisuts opfattelse af et optimalt fungerende sundhedsvæsen set i lyset af, at man forventer, at dette vil være en realitet pr. 1/9-2018 sammenholdt med den store læge- og sygeplejerskemangel?**
- 3. I svarene på mine spørgsmål 154/2018 oplyses det, at der er 33 vikarbureauansatte sygeplejersker samt 7 læger jævnfør svar på spørgsmål 2. I svaret på spørgsmål 3 anføres det så pludselig, at der er 44 vikarbureauansatte sygeplejersker og læger. Hvordan kan jeg stole på disse oplysninger, når der ikke er overensstemmelse mellem dem, og hvad er rigtigt?**
- 4. Naalakkersuisut bedes definere, hvad man forstår ved patientsikkerhed set i lyset af, at man i svarene på mine spørgsmål 154/2018 påpeger, at personalemanglen ikke påvirker patienterne til trods for, at man indrømmer, at man har været nødsaget til at udskyde indkaldelser til undersøgelser og behandling?**
- 5. I svarene på mine spørgsmål 154/2018 oplyser Naalakkersuisut, at der er nedlagt 11 sengepladser på Dronning Ingrid's Hospital som følge af personalemanglen. Jeg ønsker en mere præcis besvarelse, hvori antallet af lukkede sengepladser fremgår afdeling for afdeling.**
- 6. I svarene på mine spørgsmål 154/2018 oplyser Naalakkersuisut, at sundhedsvæsenet ikke er pålagt besparelser, men at det kontinuerlige økonomiske pres betyder, at man hele tiden skal forsøge at udvikle sig samt effektivisere inden for den givne økonomiske ramme. Set i dette lys ønsker jeg svar på, hvordan Naalakkersuisut mener, at man kan effektivisere og udvikle Sundhedsvæsenet samtidig med, at man nedprioriterer optimeringstiltag og udviklingsprojekter?**
- 7. I svarene på spørgsmål 8 i mine spørgsmål 154/2018 forstår jeg det sådan, at Naalakkersuisut ikke har til hensigt at lempe på kravene til autorisation. Er dette korrekt forstået? Under alle omstændigheder vil jeg bede Naalakkersuisut om at opridse sin kort og langsigtede strategi for at komme personalemanglen til livs. Jeg betragter det ikke som et fyldestgørende svar, hvis man blot henviser til uddannelsesmæssige tiltag.**

(Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne)

**Begrundelse**

Naalakkersuisut har den 27/7 besvaret spørgsmål 154/2018 om blandt andet vikarer i Sundhedsvæsenet. Jeg takker for svarene, men må samtidig konstatere, at det svarene giver anledning til at stille en række opfølgende spørgsmål, da jeg ikke mener, at svarene hænger sammen med de faktiske forhold.



Eksempelvis virker det yderst mærkværdigt, at Naalakkersuisut har en forventning om, at Dronning Ingrid's Hospital er tilbage på fuld kraft allerede den 1/9-2018, når Naalakkersuisut samtidig oplyser, at der mangler at blive besat 43 lægestillinger og endnu flere sygeplejerske-stillinger.

Derudover er der oplysninger i svarene der rent matematisk ikke kan passe. I et svar skriver man, at der er ansat 33 vikarbureauansatte sygeplejersker og 7 vikarbureauansatte læger, hvilket giver 40 vikarbureauansatte i alt. I svaret på et andet andet spørgsmål oplyser man så, at der på nuværende tidspunkt i alt er 44 vikarbureauansatte læger og sygeplejersker. Det hænger jo ikke sammen – begge dele kan ikke være rigtigt...

Derudover finder jeg det bestemt ikke betryggende, at Naalakkersuisut i sine svar erklærer, at personalemanglen ikke påvirker patienterne, men samtidig skriver, at personalemanglen har betydet, at man har udskudt patientindkaldelser til behandling og undersøgelse. I mine øjne påvirker det da netop patienterne, at man ikke bliver indkaldt til nødvendige undersøgelser og behandlinger. Men måske har Naalakkersuisut en anden opfattelse af patientsikkerhed end mig...

Jeg ser frem til at modtage svar på disse spørgsmål inden for en frist på 10 arbejdsdage.